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AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

DIVISIONE CORSI DI AREA SANITARIA E POST LAUREA  

Ufficio Scuole di Specializzazione ed esami di stato 
 

NORME PER IL RINNOVO DELL’ISCRIZIONE ALLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE  DI AREA NON MEDICA  
(Tipologia di appartenenza Tecnico-scientifica - TS-) 

 
MODALITA’ DI ISCRIZIONE 

La scheda per l’iscrizione all’anno accademico 2019/2020 dovrà essere debitamente compilata, firmata, restituita 
direttamente all’Ufficio Scuole Specializzazione ed esami di stato - Centro Didattico - Policlinico Le Scotte, Viale 
Bracci-53100 Siena o inviata : 

 per posta all’ indirizzo sopraindicato 

 per posta elettronica all’indirizzo specializzazioni@unisi.it 
Alla scheda dovrà essere allegata: 

 eventuale copia della ricevuta rilasciata dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio nel caso in cui lo 
studente abbia fatto richiesta di Borsa di Studio. 

 Fotocopia del documento d’identità in corso di validità 
Per perfezionare l’iscrizione all’Anno Accademico 2017/2018 lo studente dovrà aver effettuato il pagamento della 
prima rata di tasse dell’anno in corso e quelle relative agli anni precedenti. 
Per ottenere forme di esonero parziale/totale dalle tasse universitarie gli studenti possono consultare il regolamento 
per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi dovuti per l’iscrizione ai corsi 
dell’Università di Siena in vigore per a.a. 2019/2020 pubblicato sulle pagine www.unisi.it  albo online - consultazione. 
Gli studenti con disabilità riconosciuta pari o superiore al 66%, ai sensi dell’art. 30 del sopracitato regolamento 
possono richiedere, compilando la sezione B “riservata agli studenti con disabilità”, l’esonero totale dal pagamento 
delle tasse universitarie e dei contributi (SIAE, C.U.S.) nonché dalla tassa Regionale per il Diritto allo Studio (DSU) è 
comunque richiesto il pagamento dell’imposta di bollo virtuale secondo l’importo previsto dalla normativa vigente. 
Per ottenere tali benefici gli studenti interessati dovranno consegnare all’ufficio Accoglienza disabili e servizi DSA la 
fotocopia del certificato di invalidità, esibendo anche l’originale. Sono esonerati dalla consegna di tale certificazione 
solo coloro che già in passato avevano ottenuto l’esonero per invalidità permanente  
Mentre per gli studenti con disabilità riconosciuta compresa tra il 50 ed il 65% esiste la possibilità, in base alle risorse 
messe a disposizione del fondo di solidarietà, di essere esonerati anche parzialmente dal pagamento delle tasse 
universitarie con l’esclusione dell’imposta di bollo virtuale secondo l’importo previsto dalla normativa vigente, 
presentando una domanda scritta al Magnifico Rettore. 
Possono ottenere l’esonero totale dalle tasse e dai contributi universitari anche i figli di chi beneficia della pensione di 
inabilità. 
In base all’art. 22 di tale regolamento lo studente può fare domanda per l’assegnazione di Borsa di Studio presso 
l‘Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (DSU), gli studenti si vedranno pertanto temporaneamente 
sospeso il pagamento delle tasse universitaria. Se tale borsa di studio dovesse essere revocata da parte del DSU gli 
studenti sono tenuti al pagamento delle tasse e contributi dovuti per l’anno di riferimento. Tale regolamento è 
reperibile al link https://www.dsu.toscana.it/ 
 
Gli studenti iscritti alle Scuole di Specializzazione di Area non Medica possono prestare il consenso all’acquisizione 
dei dati ISEU dalla banca dati INPS per avere diritto ad una tassazione universitaria determinata sulla base della 
fascia contributiva. Nel caso in cui i dati relativi all’ISEU non fossero reperibili al momento dell’iscrizione sarà 
successivamente possibile, recandosi presso l’Ufficio Scuole di Specializzazione chiedere l’inserimento del suddetto 
consenso. Se questo avverrà dopo il 20 dicembre sarà dovuto il pagamento di un contributo di 30 euro. 
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In ogni caso l’importo del contributo annuale omnicomprensivo dovuto non potrà essere inferiore a euro 1.200,00, 
così come stabilito dall’articolo 10 del Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e 
dei contributi dovuti per l’iscrizione ai corsi. Si precisa che in caso di mancata presentazione dell’ISEE, l’importo delle 
tasse e dei contributi sarà calcolato sulla fascia di reddito più alta. L’importo sarà suddiviso in due rate, la prima da 
pagare entro 45 giorni dalla data di superamento dell’esame di passaggio all’anno successivo, la seconda dopo sei 
mesi dalla data dell’esame. 
 

TERMINI PER L’ISCRIZIONE 
E’ possibile rinnovare l’iscrizione entro il 45° giorno successivo al superamento dell’esame. 
 

MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE TASSE E CONTRIBUTI UNIVERSITARI PER L’A. A. 2019/2020 
Per poter visualizzare gli importi delle tasse lo studente dovrà accedere al sito  https://segreteriaonline.unisi.it. Per 
entrare è indispensabile l’uso delle credenziali di accesso  (UNIPASS) rilasciate dall’Ateneo. 
Per il pagamento delle tasse lo studente può scegliere una delle seguenti modalità: 

- online mediante carta di credito 
- presso qualunque sportello bancario del territorio nazionale senza spese aggiuntive servendosi del MAV 

bancario  
Come stabilito all’art. 4 dal Regolamento tasse attualmente in vigore, lo studente che non rispetti le scadenze 
fissate,è tenuto al pagamento di una indennità progressiva di mora di: 
a. Euro 10,00 per i pagamenti effettuati entro il 14° giorno successivo a quello di scadenza, 
b. Euro 25,00 per i pagamenti effettuati tra il 15° e il 21° giorno successivo a quello di scadenza, 
c. Euro 50,00 per i pagamenti effettuati  tra il 22° e il  30° giorno successivo a quello di scadenza, 
d. Euro 100,00 per i pagamenti effettuati a partire dal 31° giorno successivo a quello di scadenza. 
Nel caso in cui il rinnovo dell’iscrizione avvenga in difetto del pagamento delle tasse e dei contributi o del 
superamento/registrazione dell’esame teorico-pratico dell’anno precedente, l’iscrizione si intenderà condizionata alla 
regolarizzazione degli stati sopra descritti. 

CONTROLLI E SANZIONI 
L’Università di Siena, in applicazione delle normative vigenti, effettua controlli, anche a campione, sulle dichiarazione 
rese dallo studente e riportate nelle autocertificazioni.  
Lo studente che presenti dichiarazioni non veritiere, proprie o dei propri congiunti, al fine di fruire di agevolazioni, 
oltre alle sanzioni previste dalle normative vigenti è soggetto alla tassazione massima e perde il diritto ad ottenere 
altre agevolazioni per tutta la durata della carriera accademica. 
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